(1) Unus enim DEUS, unus et Mediator DEI et hominum homo Christus JESUS. (I ad Tim., II.)

(2) Sic DEUS dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret : ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. (Ev. Joan., III.) Neque Patrem quis novit nisi Filius et cui voluerit Filius revelare. (Ev. Matth., XI.) Qui videt me, videt et Patrem meum. (Ev. Joan., XIV.) Pater in me est, et ego in Patre... Ego et Pater unum sumus. (*Id.*, X.) Qui me recipit recipit eum qui me misit. (Ev. Matth., X.)

c'est-à-dire le signe sensible, extérieur, humain, par lequel la divinité se manifeste et se donne au monde dans toute sa « plénitude de grâce et de vérité (1), » comme dit l'Évangile. De même que sur le Thabor la voix du Père se fit entendre aux Apôtres, au milieu d'une nuée lumineuse, et que ceux-ci cependant, levant les yeux, ne virent que JÉSUS seul, *et inventus est JESUS solus*; de même le bon DIEU, *qui habite la lumière inaccessible* (2), se voile à nos regards sous la forme humaine de JÉSUS-CHRIST, qui seul est *notre* Seigneur, *notre* DIEU, le seul DIEU Très Haut (3).

Pour nourrir son petit enfant et lui donner son lait, qui est sa propre substance, la mère est obligée de lui présenter le sein, et l'enfant ne trouve que là la vie et la nourriture que Dieu lui destine; ainsi, dit saint Augustin, si l'éternelle Sagesse, qui est le Pain des Anges ne daignait venir aux hommes par le moyen de sa chair adorable, aucun de nous ne pourrait arriver à contempler sa divinité (4).

Le soleil, avec sa lumière, est, dans la nature, le symbole frappant de ce mystère: créé au quatrième jour pour répandre sur la terre la lumière qui existait dès le premier jour, il la concentre, il la contient pleinement; il en devient le foyer unique, inaltérable, céleste, éblouissant: par lui

(1) *Plenum gratiæ et veritatis.* (Ev. Joan., I, 14.)

(2) *Rex regum, . . . qui habitat lucem inaccessibilem.* (I. ad Tim., VI, 16.)

(3) *Tu solus Altissimus, JESU CHRISTE.* (Ordo Missæ.)

(4) *Sicut lac non transit nisi per carnem, ut parvulum pascat, qui panem edere non potest: sic nisi Sapientia Dei, quæ panis est angelorum, ad homines dignaretur venire per carnem, nemo ad Verbi divinitatem contemplandam posset accedere.* (Lib. de sentent. S. Prosp., n° 262.)

seul nous arrive la lumière qui cependant en est tout à fait distincte, et lui est infiniment supérieure. Tel est le mystère de Notre-Seigneur : sa sainte humanité, créée au quatrième âge du monde, apporte, manifeste, donne au monde la vivante lumière de sa divinité, qui existe avant tous les temps. L'Homme-DIEU, le Soleil de justice et de sainteté, rayonne dans les âmes, pour les éclairer et les féconder ; par lui, DIEU arrive à nous, et nous, nous avons accès auprès de DIEU : par lui, le ciel est en rapport avec la terre, l'éternité avec le temps, DIEU avec nous. Sans le soleil, la terre serait plongée dans les ténèbres : sans JÉSUS-CHRIST, comme le dit saint Thomas (1), nous ne pourrions atteindre notre fin dernière, ni vivre de la vie de DIEU.

L'Incarnation de son Fils est ainsi pour le bon DIEU le moyen qu'il a librement choisi pour se donner au monde, pour sauver le monde, et pour répandre dans ses créatures raisonnables les lumières et les trésors de sa grâce. C'est lui, le Père céleste ; c'est lui, Père, Fils et Saint-Esprit, qui opère tout cela ; mais il ne l'opère que par son Fils, et dans son Esprit-Saint. C'est lui, c'est bien lui qui opère tout en tous ; mais toujours par son Fils, Médiateur unique de DIEU et des hommes, et dans le Saint-Esprit, dans l'Esprit de son Fils. Et JÉSUS-CHRIST, parce qu'il est DIEU-homme, parce qu'il est notre Médiateur et notre Pontife, demande pour nous et tout à la fois nous accorde,

(1) Quantum ad plenam participationem Divinitatis, quæ vera est hominis beatitudo et finis humanæ vitæ, hoc collatum est nobis per Christi humanitatem. (Sum. Theol., III, q. I. 2, c.) — Habemus accessum ad Patrem per Christum... Per hoc etiam quod dicit (Paulus apostolus) : *Ad Patrem*, intelligendum est quod etiam pertinet ad totam Trinitatem. (Id., Commentaria in Epist. ad Ephes., II, 18.)

de concert avec le Père, les grâces divines et les dons du Saint-Esprit (1).

En donnant le soleil au monde, DIEU lui a donné par-là même et la lumière et le jour : en nous donnant son Fils unique par l'Incarnation, DIEU nous a donné, avec lui et en lui, les trésors ineffables de la grâce, laquelle n'est autre chose que le rayonnement de JÉSUS-CHRIST dans les âmes.

Donc le bon DIEU ne vient à nous que par Notre-Seigneur, le petit Enfant de la crèche, le Crucifié du Calvaire, le Fils de l'homme, le Roi de l'Église, le JÉSUS du Saint-Sacrement et de nos cœurs.

O JÉSUS ! ô mon JÉSUS ! c'est par vous et en vous que mon cœur devient la demeure de DIEU, dans l'Esprit-Saint (2). Je vous en bénis avec un humble amour, ainsi que votre bienheureuse Mère, en qui, ô Verbe éternel, vous avez daigné devenir JÉSUS, notre Emmanuel bien-aimé, notre Sauveur.

Que nous ne pouvons aller à DIEU que par JÉSUS-CHRIST.

Si Notre-Seigneur est le Médiateur de DIEU et des hommes, par lequel le bon DIEU se donne à sa créature, il n'est pas moins le Médiateur des hommes et de DIEU, par lequel

(1) *Pater in omnibus per Verbum in ipso Spiritu agit.* (S. Athan., *contra Arianos oratio III*, 15) *Cuncta (peraguntur) a Patre per Filium in Spiritu.* (S. Cyril. Alex., in *Joan.*, XV, 1.) *Omnia et in omnibus Pater per Filium in Spiritu.* (Ibid., 1, 5.) *Quoniam autem, uti sæpe diximus, omnia perficiuntur a Patre per Filium in Spiritu, bona tamen pro nobis postulat, ut Mediator et Pontifex, quamvis una cum Genitore divinas spiritalisque gratias largiatur.* (Ibid., XVII, 2.)

(2) *In Christo... coædificamini in habitaculum Dei in Spiritu.* (Ad Eph., II, 22.)

nous pouvons monter jusqu'à DIEU et atteindre la majesté suprême de notre Père céleste.

Un abîme nous séparait de DIEU ; comme créatures, et surtout comme pécheurs, nous ne pouvions atteindre sa majesté très sainte. Le Christ-Médiateur a eu pour mission de combler cet abîme. L'homme ne pouvant arriver à DIEU, DIEU s'est fait homme ; et ainsi par l'humanité de DIEU, qui est à sa portée, l'homme atteint DIEU même, DIEU en sa divinité (1). Et voilà pourquoi « l'homme Christ JÉSUS » comme parle saint Paul, a été, par l'amour infini de DIEU, constitué Médiateur de DIEU et des hommes. Notre Médiateur devait être à la fois et DIEU et homme : c'est précisément ce qu'est *notre* Seigneur et Sauveur bien-aimé, JÉSUS-CHRIST, qui unit indivisiblement en sa personne et la divinité et l'humanité. Voilà la vivante échelle de Jacob, par laquelle le ciel touche à la terre, et la terre au ciel. Voilà le Médiateur, voilà le Christ, le DIEU des chrétiens et des Anges.

« *Personne, nous dit-il, personne ne vient au Père que par moi (2).* » Saint Paul nous répète souvent que « *le Christ est celui par lequel nous avons accès à DIEU (3),* » et que « *JÉSUS a reçu du Père le pouvoir de sauver éternellement ceux qui par lui s'approchent de DIEU (4).* » JÉSUS-CHRIST est donc le lien vivant, divino-humain, increé et créé, qui unit DIEU à l'homme, et l'homme à DIEU ; « il

(1) In magna ista separatione missus est mediator. Non poterat ad DEUM homo, DEUS factus est homo ; ut quoniam homo potes ad hominem, qui non posses ad DEUM, per hominem venires ad DEUM : et factus est mediator DEI et hominum homo Christus JESUS. (S. Aug., in Psal., CXXXIV, 5.)

(2) Nemo venit ad Patrem, nisi per me. (Ev. Joan., XIV.)

(3) Per ipsum habemus accessum ad Patrem. (Ad Eph., II.)

(4) Salvare in perpetuum potest accedentes per semetipsum ad DEUM. (Ad Hebr., VII.)

est, et il est seul, le nœud qui nous unit intimement à DIEU le Père : il nous atteint parce qu'il est homme ; il atteint le Père parce qu'il est DIEU (1). » Fils unique de DIEU, consubstantiel au Père, un seul DIEU avec lui dans le Saint-Esprit et avec le Saint-Esprit. « Sans JÉSUS-CHRIST, nul ne saurait être saint (c'est-à-dire justifié, vivant de la vie de la grâce) ; sans la médiation de JÉSUS-CHRIST, nul ne saurait s'unir à DIEU le Père. JÉSUS-CHRIST est, en effet, le Médiateur de DIEU et des hommes, unissant par lui-même et en lui-même l'humanité à DIEU (2). » Ainsi parle saint Cyrille.

On ne saurait trop insister sur cette vérité fondamentale de toute la religion, de toute la grâce et à plus forte raison de toute la piété : pour la créature, DIEU n'est que dans le Christ, et ce n'est que par le Christ qu'elle atteint DIEU. C'est là ce qui échappe, non en théorie, mais en pratique, à la foule des demi-chrétiens (3), qui divisent ce qu'il ne faut que distinguer : JÉSUS vrai DIEU, et JÉSUS vrai homme, la divinité et l'humanité inséparablement et absolument unies en sa personne unique, indivisible, divine et suradorable.

Et, chose admirable ! c'est par JÉSUS-CHRIST homme que nous arrivons à JÉSUS-CHRIST DIEU (4) ; par lui-même à

(1) Nexus unionis nostræ ad Patrem Christus est : nobis quidem ut homo, DEO autem Patri ut DEUS naturaliter unitus. (S. Cyril. Alex. Lib. XI, in Joan., XXVI et XXVII, apud Corn. a Lap., in Cant., 1, 1.)

(2) Sed nec sanctus quis unquam fuerit, nisi eum prorsus deducente Christo, nec ipsi DEO ac Patri conjungetur, nisi mediante Christo : Mediator enim est DEI et hominum, per seipsum et in seipso humanitatem DEO conjungens. (In Joan., XIV. 6.)

(3) DEUM in Christo, vel Christum in DEO esse non videt occupatus et curarum terrestrium nube circumdatus. (S. Paulin. (Ep. XXIII, 4.)

(4) Per Christum ad Christum venis... Per Christum hominem ad Christum DEUM. (S. Aug. in Joan. Tract. XIII, 4.) Per Christum ad Christum tendit christianus. (S. Leo, serm. XVI, de Pass.)

lui-même; et par lui à son Père. JÉSUS est à la fois pour nous et le terme et la voie; la voie qui seule peut conduire au terme; la voie accessible, douce, facile, ravissante, qui conduit infailliblement à sa fin dernière le chrétien voyageur. Lors donc que DIEU nous dit par ses Prophètes : « Apprenez à connaître sur la terre la voie du Seigneur, c'est comme s'il nous disait : Apprenez sur la terre à connaître le Christ du Seigneur (1). »

Et c'est par la grâce que JÉSUS nous unit ainsi à lui, pour nous rendre participants de ce qu'il est et de ce qu'il a. Son Esprit est l'Esprit de grâce; il est comme le rayon vivant et ardent qui du soleil tombe sur la terre, pour faire participer la terre aux splendeurs du soleil, malgré l'immensité de l'espace qui les sépare (2).

O JÉSUS, que nous sommes donc heureux de vous avoir ainsi comme notre moyen sur la terre, vous qui dans le ciel êtes, avec le Père et le Saint-Esprit, notre terme bienheureux ! Du fond de votre éternité, du fond de votre Sacrement, du fond de notre cœur où vous résidez par votre grâce, vous dites à chacun de nous : « Je suis la Voie, la Vérité et la Vie. Qu'as-tu à craindre? C'est par moi que tu tends; c'est en moi que tu reposes (3). »